
 

Comune di San Giorgio d i Nogaro - Determinazione n. 140 del 20/11/2025 

                    

Comune di San Giorgio di Nogaro 
Provincia di Udine 

 
Proposta nr. 35 Del 20/11/2025  - Determinazione nr. 140 Del 20/11/2025 

 
Ufficio Ragioneria 

 
OGGETTO: Bilancio di previsione 2025/2027. Variazione fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato, dei contributi a rendicontazione e gli stanziamenti correlati (art. 175, comma 5-quater, lett. b), D.Lgs. 
n. 267/2000).  
 

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO  
 
 

PREMESSO che: 
– con deliberazione C.C. n. 52 del 23/12/2024, è stata approvata la nota di aggiornamento al  D.U.P. 

2025/2027; 
– con deliberazione C.C. n. 53 del 23/12/2024, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 

2025/2027;  
– con deliberazione G.C. n. 7 del 20/01/2025, è stato approvato il PEG 2025/2027; 

VISTI: 
– l’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui “le variazioni al bilancio sono di competenza 

dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater”; 
– l’art. 175, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui “le variazioni al bilancio possono essere 

deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono 
essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: … f) le variazioni di cui al comma 5-quater, 
lettera b); …”; 

– l’art. 175, comma 5-quater, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui “nel rispetto di quanto previsto dai 
regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile 
finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: … b) le variazioni di bilancio fra 
gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di 
competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono 
comunicate trimestralmente alla giunta; …”; 

– l’art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, secondo cui “nei casi in cui il tesoriere è tenuto ad effettuare 
controlli sui pagamenti, alle variazioni di bilancio, disposte nel rispetto di quanto previsto dai rispettivi 
ordinamenti finanziari, sono allegati i prospetti di cui all’allegato n. 8, da trasmettere al tesoriere”; 

– il punto 5.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. 
n. 118/2011), secondo cui “… nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità dell’ente, i 
dirigenti responsabili della spesa possono autorizzare variazioni fra gli stanziamenti riguardanti il fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, escluse quelle previste dall’articolo 3, comma 7, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 di competenza della giunta…”; 

CONSTATATO che nel vigente regolamento di contabilità di codesto Ente è prevista, in capo Al 
responsabile finanziario, la possibilità di effettuare le variazioni di cui all’art. 175, comma 5-quater, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 



 

Comune di San Giorgio d i Nogaro - Determinazione n. 140 del 20/11/2025 

RILEVATO che alla data odierna sussiste la necessità di apportare alcune variazioni al Bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027  fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e dei 
contributi a rendicontazione e gli stanziamenti correlati delle spese, in termini di in termini di competenza e 
di cassa, in maniera più aderente all’evolversi del crono-programma dei vari interventi previsti secondo 
quanto comunicato dal responsabile dell’area lavori pubblici; 

RITENUTO pertanto di dover procedere, con l’adozione del presente provvedimento, alle 
conseguenti variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nei termini riportati nel prospetto 
A), allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;  
 
 

D ET ER MI N A  
 
1. 1. Di approvare le variazioni fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato, dei 

contributi a rendicontazione  e gli stanziamenti correlati, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b), 
del D.Lgs. n. 267/2000, secondo il prospetto A) allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 

2. Di comunicare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b), del D.Lgs. n. 267/2000, la variazione in 
oggetto alla Giunta Comunale con cadenza trimestrale.  

 
  
 
 
 Il Responsabile del Procedimento 
  
  
 Il Responsabile 
  dott.ssa Flora Schiaffino 
 



 Atto n. 140 del 20/11/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SCHIAFFINO FLORA
CODICE FISCALE: SCHFLR74H44E125X
DATA FIRMA: 20/11/2025 09:07:45
IMPRONTA: 595C4593FFF26CF6D8927B6B334F2F9C594BA282676251903BD6C8CC9A047831
          594BA282676251903BD6C8CC9A047831666CF86AC216ACAB42692891EFCF4F82
          666CF86AC216ACAB42692891EFCF4F827D86796D4C3858ED0227FF01F313F4A5
          7D86796D4C3858ED0227FF01F313F4A56E4533B577342A112AE8EA0E1956676D



VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

Delibera DAD  del 12/11/2025

Pagina 1

20/11/2025

COMUNE DI SAN GIORGIO DI NOGARO

Codice Entrate - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2025  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2026  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2027  Previsione
attuale

E CAP.0.150 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI
PARTE CAPITALE

1.152.400,75 0,00
3.289.109,20 0,00

0,00 3.289.109,20 1.266.120,97 1.266.120,97

0,00
0,00
0,00 0,00

E 4 TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

E 4 CAP.2076.000 CONTRIBUTO REGIONE FVG IN
CONTO CAPITALE PER CENTRI INTERSCAMBIO
MODALE REGIONALE (CIMR)

0,00 0,00
324.434,04 0,00

-254.434,04 70.000,00 254.434,04 254.434,04

0,00
0,00
0,00 0,00

E 4 CAP.2091.000 CONTRIBUTO REGIONALE IN
CONTO CAPITALE PER MIGLIORARE LA
SICUREZZA STRADALE E MANTENERE QUALITA'
DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE

220.000,00 0,00
220.000,00 0,00

-220.000,00 0,00 220.000,00 220.000,00

0,00
0,00
0,00 0,00

E 4 CAP.2099.000 TRASFERIMENTO REGIONALE LR
7/2023 SECONDO E TERZO LOTTO  VILLA DORA

141.000,00 282.000,00
141.000,00 329.000,00

-141.000,00 0,00 141.000,00 470.000,00

47.000,00
0,00
0,00 0,00

E 4 CAP.2144.000 CONTRIBUTO PNRR
COSTRUZIONE ASILO NIDO CUP
H91B22000640006 MISSIONE 4: ISTRUZIONE E
RICERCA

1.321.218,60 0,00
1.609.942,60 0,00

-1.398.608,35 211.334,25 1.398.608,35 1.398.608,35

0,00
0,00
0,00 0,00

E 4 CAP.2320.000 CONTRIBUTO REGIONALE CAMPO
BASEBALL

125.068,24 0,00
150.000,00 0,00

-150.000,00 0,00 150.000,00 150.000,00

0,00
0,00
0,00 0,00

E 4 CAP.2340.000 CONTRIBUTO REGIONALE
ADEGUAMENTO PALAZZETTO DELLO SPORT

290.000,00 100.000,00
290.000,00 100.000,00

-290.000,00 0,00 290.000,00 390.000,00

0,00
0,00
0,00 0,00

E 4 Totale TITOLO 4 - Entrate in conto capitale 2.097.286,84 382.000,00
2.735.376,64 429.000,00

-2.454.042,39 281.334,25 2.454.042,39 2.883.042,39

47.000,00
0,00
0,00 0,00



VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

Delibera DAD  del 12/11/2025

Pagina 2

20/11/2025

COMUNE DI SAN GIORGIO DI NOGARO

Codice Entrate - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2025  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2026  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2027  Previsione
attuale

E TOTALE ENTRATE 3.249.687,59 382.000,00
6.024.485,84 429.000,00

-2.454.042,39 3.570.443,45 3.720.163,36 4.149.163,36

47.000,00
0,00
0,00 0,00



VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

Delibera DAD  del 12/11/2025

Pagina 3

20/11/2025

COMUNE DI SAN GIORGIO DI NOGARO

Codice Spese - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2025  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2026  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2027  Previsione
attuale

S 2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale

S 2 CAP.7050.001 MANUTENZIONE STRAORDINARIA
IMMOBILI ED EDIFICI COMUNALI

9.300,00 9.300,00
309.801,36 9.300,00

-8.584,85 301.216,51 8.584,85 17.884,85

9.300,00
9.300,00

0,00 9.300,00

S 2 CAP.7050.101 MANUTENZIONE STRAORDINARIA
IMMOBILI ED EDIFICI COMUNALI

0,00 0,00
0,00 0,00

8.584,85 8.584,85 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00 0,00

S 2 CAP.7130.002 MANUTENZIONE STRAORDINARIA
IMMOB. VILLA DORA SECONDO E TERZO LOTTO
- FINANZIATO DA ENTRATA 2099

141.000,00 282.000,00
141.000,00 329.000,00

-141.000,00 0,00 141.000,00 470.000,00

47.000,00
0,00
0,00 0,00

S 2 CAP.7130.102 FPV MANUTENZIONE
STRAORDINARIA  IMMOB. VILLA DORA
SECONDO E TERZO LOTTO - FINANZIATO DA
ENTRATA 2099

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00 0,00

S 2 CAP.7160.001  OPERE DI URBANIZZAZIONE
FINANZIATE ALTRE ENTRATE

0,00 0,00
17.426,24 0,00
-7.773,46 9.652,78 7.773,46 7.773,46

0,00
0,00
0,00 0,00

S 2 CAP.7160.101  OPERE DI URBANIZZAZIONE
FINANZIATE ALTRE ENTRATE

0,00 0,00
0,00 0,00

7.773,46 7.773,46 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00 0,00

S 2 CAP.7673.001 COSTRUZIONE ASILO NIDO CON
FONDI PNRR CUP H91B22000640006 MISSIONE
4: ISTRUZIONE E RICERCA

1.321.218,60 0,00
2.109.942,60 0,00

-1.398.608,35 711.334,25 1.398.608,35 1.398.608,35

0,00
0,00
0,00 0,00

S 2 CAP.7673.101 FPV COSTRUZIONE ASILO NIDO
CON FONDI PNRR CUP H91B22000640006
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00 0,00

S 2 CAP.7820.001 CAMPO BASEBALL 125.068,24 0,00
150.000,00 0,00

-150.000,00 0,00 150.000,00 150.000,00

0,00
0,00
0,00 0,00



VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

Delibera DAD  del 12/11/2025

Pagina 4

20/11/2025

COMUNE DI SAN GIORGIO DI NOGARO

Codice Spese - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2025  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2026  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2027  Previsione
attuale

S 2 CAP.7820.101 FPV CAMPO BASEBALL 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00 0,00

S 2 CAP.7880.001 ADEGUAMENTO PALAZZETTO
DELLO SPORT

290.000,00 100.000,00
290.000,00 100.000,00

-290.000,00 0,00 290.000,00 390.000,00

0,00
0,00
0,00 0,00

S 2 CAP.7880.101 FPV ADEGUAMENTO PALAZZETTO
DELLO SPORT

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00 0,00

S 2 CAP.8020.001 CENTRO INTERMODALE 0,00 0,00
457.000,00 0,00

-254.434,04 202.565,96 254.434,04 254.434,04

0,00
0,00
0,00 0,00

S 2 CAP.8020.100 COSTRUZIONE CENTRO
INTERMODALE

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00 0,00

S 2 CAP.8031.001 AREA URBANA DA ADIBIRE A
PARCHEGGIO

1.087.050,73 0,00
1.200.000,00 0,00

-1.200.000,00 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00

0,00
0,00
0,00 0,00

S 2 CAP.8031.101 fpv AREA URBANA DA ADIBIRE A
PARCHEGGIO

0,00 0,00
0,00 0,00

1.200.000,00 1.200.000,00 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00 0,00

S 2 CAP.8062.001 SISTEMAZIONE STRADE  (MESSA
IN SICUREZZA E MANTENERE QUALITA')
FINANZIATO DA CONTRIBUTO REGIONALE

220.000,00 0,00
220.000,00 0,00

-220.000,00 0,00 220.000,00 220.000,00

0,00
0,00
0,00 0,00

S 2 CAP.8062.101 FPV -SISTEMAZIONE STRADE
(MESSA IN SICUREZZA)

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00 0,00

S 2 CAP.8330.001 INCARICHI PROFESSIONALI
ESTERNI

0,00 0,00
67.440,74 0,00

-43.588,53 23.852,21 43.588,53 43.588,53

0,00
0,00
0,00 0,00



VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

Delibera DAD  del 12/11/2025

Pagina 5

20/11/2025

COMUNE DI SAN GIORGIO DI NOGARO

Codice Spese - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2025  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2026  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2027  Previsione
attuale

S 2 CAP.8330.101 FPV - INCARICHI PROFESSIONALI
ESTERNI

0,00 0,00
0,00 0,00

43.588,53 43.588,53 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00 0,00

S 2 CAP.8331.001 INCARICHI PROFESSIONALI
ESTERNI - FINANZIATO CON ENTRATA CAP.
2310

0,00 0,00
6.174,13 0,00

-6.174,13 0,00 6.174,13 6.174,13

0,00
0,00
0,00 0,00

S 2 CAP.8331.101 FPV INCARICHI PROFESSIONALI
ESTERNI

0,00 0,00
0,00 0,00

6.174,13 6.174,13 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00 0,00

S 2 Totale TITOLO 2 - Spese in conto capitale 3.193.637,57 391.300,00
4.968.785,07 438.300,00

-2.454.042,39 2.514.742,68 3.720.163,36 4.158.463,36

56.300,00
9.300,00

0,00 9.300,00

S TOTALE SPESE 3.193.637,57 391.300,00
4.968.785,07 438.300,00

-2.454.042,39 2.514.742,68 3.720.163,36 4.158.463,36

56.300,00
9.300,00

0,00 9.300,00


